puta eum qui ad nutum est amovibilis. ¶ Ex hac regula sumendum est iudicium in electionibus. Est. v.g. Petrus in communi opinione dignus magistratu, quem tamen ego scio per confessionem esse indignum & perniciosum. Re vera possum et debeo ipsum non eligere. Quod omnes fatentur: quando nulla suboriretur suspitio revelationis confessionis. ¶ Sed quid si non possum illum refragari nisi aliquam generem suspensionem revelationis confessionis? Sit enim casus Adriani quod ego suadebam prius electoribus ut eligerent Petrum, quem censebam esse dignissimum: qui postmodum confitetur mihi, & omnibus compertum est, mihi esse confessum: unde si muto sententiam dissuadendo electionem illius, omnes coniciunt me in confessione audiuisse in dignitatem illius. Adrianus censeat quod si detur casus in quo non possit quis refragari indignum, nisi quodammodo revelando confessionem, debet eligere, non solum minus dignum, sed indignum: nam, quando iure cautum sit ne quis eligat indignum sub pena privationis vocis & suspensionis triennialis: ut habetur cap. Cum in cunctis. De elect. magis tamen est vinculum sigilli servandi. Sed. S. Thomas in. 4. d. 21. absolute respondet quod nullus debet eligere eum quem per confessionem scit esse indignum. Et certe ita indubie tenendum est. At vero simul concedo quod nunquam licet revelare confessionem, ut quis excludat indignum. Sed tamen ille casus est impossibilis: & in philosophia morali non sunt audiendi casus qui sola imaginatione confinguntur: nam ante electionem nullus habet ius ut eligatur. Et ideo quicumque potest ipsum refragari sine revelatione confessionis, aut allegando aliam causam, aut eligendo alium forte qui possit ceteri tam dignus, aut de se generando suspensionem quod fecit ex ignorantia, vel ex malicia. Maxime quod non tenetur obviare cuiusquam suspensioni aliorum, postquam utitur iure suo: quamvis alii suspicentur in genere aliquod peccatum novisse in confessione. Quamlibet crediderim cum Palu. quod qui eligeret indignum, notum solum in confessione, non incurreret poenas iure decretas in eligentes indignum, cap. Cum in cunctis. De electione. ¶ Ecce quot casibus nobis licet agere secundum notitiam quam habemus in confessione, contra sententiam Henrici. Et confirmatur doctrina haec. Nam re vera si ego scio aliquem subditum meum perniciosum esse conventui, nunquam eum sustituerem mihi superiorem, quamvis consilio patrum eligeretur: quia secundum constitutionem nostram quamvis te-

netur

netur prior cōsulere patres in tali electione, nō tamē tenetur stare cōsilio illorū. Si tamē teneret stare electioni illorū, nō posset non cōfirmare. Vnde si quis eligatur canonice in episcopū, tūc confirmator, quamuis sciat per confessionem esse indignū, nō posset quassare electionem: quia iure compellitur cōfirmare eū qui canonice eligitur: nisi iuridice possit exceptionē aliquā cōprobare: ut colligitur ex cap. Postq̄. & cap. Nihil. De elec. & electi pot. Sec⁹ forte prior noster prouincialis: qui nō cogit quēq̄ cōfirmare in priorē, quāuis sit canonice elect⁹: sunt enī uerba cōstitutionis. Priores cōuētuales prædicto modo electi, a priore prouinciali, si ei uisū fuerit, cōfirmēt. Et ideo posset forsan quassare electionē illi⁹, quē scit per cōfessionē esse indignū: quanq̄ id nō debeat temere, nisi pro graui causa, facere. Ex quo sequit̄ q̄ magister (quē vocāt) nouiciorū pōt negare illi suffragiū ad p̄fessionē quē per cōfessionē scit esse cōtagiosū et p̄niciosū domui. Præfert enī nouiciis, nō solū ut eos instituat, sed ut iudiciū morū sumat, etiā per confessionē. Fateor tamē summā illi adhibendā esse cautelā, ut citra suspicionē prælato denūciat non esse aptū ad religionē, exaggerando alios defectus naturales. Absit tamē ut in particulari, gen⁹ aliquod peccatorū insinuet: esset enim grauissimū sacrilegiū: & potī⁹ esset permittēdū ut mūdus periret. ¶ Quod si quis arguat in fauorē Hērrici Gādēsis q̄ si liceret ex cognitione auditorū in cōfessione exteri⁹ agere cū poenitēte, tūc timerēt homines confiteri, et fieret sacramentū graue: formidarēt enim subditi confiteri prælato, et qui ut digni habentur magistratu, confiteri electorib⁹. ¶ Respōdet q̄ qui ex hac causa formidarēt confessionē, non haberēt quid incusarēt aut sacerdoti, aut sacramēto: postq̄ confessor non admittens poenitentē ad id cui⁹ non habet ius acquisitū, aut priuās illū eo quod est in mera potestate ipsi⁹ auferre, nullā facit iniuriā, nec confessionē reuelat: nec nos ullo modo talē licētiā dam⁹. Re uera si sacerdos plures haberet seruos quorū vnū per cōfessionē sciret esse latronē, nullā ei faceret iniuriā, si pecuniā illi nō crederet, quā creditaliis: aut si domo pelleret: alia ficta causa: postq̄ alias nō tenet illū alere. Nec hoc est reuelare confessionē, sed est: hominē ut iure suo p̄factū quod alii sinistre, sua culpa interpretāt. Præfertī quia hac via nulla suboritur suspitio reuelationis alicuius peccati in speciali. ¶ Aequa ratione respōdet ad vulgatū illū casū,

si sacerdos qui iter habet cum latronibus audiat confessionem
 vnus reuelatis in animo eos habere ipsum occidere intra nemus,
 an debeat intrare potius nemus & mori, q̄ iter declinare, cum
 periculo reuelationis confessionis. Ricardus enim ita censet fa-
 ciendum. Et quidem concedo, si casus esset possibilis quo aut re-
 uelanda esset confessio aut moriendum, potius moriendum es-
 se. Sed tamen quia in re morali loquimur, nullatenus admitti-
 mus talem casum. Potest nanq; alio diuertere aut manere aut re-
 troire, fingendo se aliquid esse oblitum. Quemadmodum si
 quis sacerdoti in sacris vinum ministraret ueneno mistum, &
 post cōsecrationē, poenitētia ductus; confiteretur ei in aurē, le-
 tale poculum propinasse: non tenetur illud sumere: quicquid sus-
 picentur astantes. ¶ Alterum dubium est utrum saltem liceat sa-
 cerdoti reuelare confessionem poenitentis, ut suū ipse confitea-
 tur peccatum. V. g. in casu uulgato ubi sunt tres tantum sacer-
 dotes, & unus absoluit alterum puta Petrum ab irregularitate
 a qua non potuit absoluerē, & de hoc peccato non potest plene
 cōfiteri tertio sacerdoti, nisi dicat se male absoluisse aliquē sacer-
 dotem, & fuisse causam ut ille celebrasset in peccato: unde ter-
 tius sacerdos colligit illum esse Petrum. Et uidetur q̄ hoc liceat:
 quia, ut supra diximus, tenetur quicumq; exprimere personam
 cum qua peccauit, si non potest aliter explicare circumstantiam
 mortaliter aggrauantē. ¶ Scotus, Palud. & Adrianus, & quot
 quot ego hacten⁹, & legi, & magistros meos audiui, cōsētūt q̄
 q̄ndo sacerdos nō pōt explicare suū peccatū, nisi reuelādo sigil-
 lū, poti⁹ debet circūstātiā illā omittere, q̄ reuelare: nā mai⁹ est uī-
 culū sigilli, q̄ exp̄ssionis circūstātiæ mortaliter aggrauātis. Et i-
 ter legēdū semp ita cēsui. Nec uolo mutare sētētiā. Sed certe ta-
 mē nō est iā mihi modo adeo compertū, uti oēs existimāt. Pri-
 mo q̄a ratio illorū falsū assumit: vlt; forti⁹ esse præceptū sigilli, q̄
 cōfessiois. Nā cū utrūq; sit diuinū, & signatio sigilli sit ppter ne-
 cessitatem confessionis, mai⁹, cōtra, uideēt esse præceptū cōfesa-
 tionis, q̄ sigilli: quia ppter unūquodq; tale & illud magis. 1. Post-
 præterea q̄a dicere aliquid in cōfessione sacramentali, Et nō est
 diffamare: alias non liceret nominare aliam personam ad expri-
 mendum circūstātiā proprii peccati: ergo, eadem ratione,
 quod illic dicīt non est censenda reuelatio confessionis. Exēpli
 gratia. Commisit sacerdos nefandum incestū cum matre quam
 uincibiliter

Dubi-
um se-
cun-
dum.

vincibiliter ignorabat esse matrē: quæ postmodū cōfiteretur filio eā esse ad quā accessit. Sacerdos nō potest cōfiteri totā gravitatē stupri, nisi exprimat se concubuisse cū matre: ergo videtur q̄ potest illā circūstātiā cōfiteri, nō obstante q̄ illā nouerit p̄ cōfessionē. Nā si nō audisset in cōfessionē, tenebatur nominare matrē (ut dicit. S. Thomas. 4. d. 16. q. 3. & Durād⁹ ibidē. q. 4.) quod nō liceret si persona quæ exprimitur in cōfessione aliquo modo infamaretur: ergo quācūq; vna cōfessio recitetur in alia, illud nec est infamatio, nec reuelatio cōfessionis: postq̄ dicitur sacerdoti, tā q̄ deo, cui nihil est secretū. Defendēda ergo est opinio cōmunis alia rōne: puta quia præceptū sigilli est negatiuū de re intrinsece mala, quēadmodū mētiri: et ideo nulla prorsus de causa licet illud reuelare. Quod certissimū est. Sed hinc res pēdet an cēsēda

Dubium. tertium. sit reuelatio confessionis, illa quæ fit in alia confessione. Quod posset forte, nec absq; probabili ratione inficiari. **T**ertium dubium est vtrū si sacerdos nouit in confessione poenitentē esse excommunicatū, uel quenq; aliū, ex violēta percussione clericī, teneatur postea illū vitare. Et videtur q̄ sic (saltē priuatim) nam cap. Cū non ab homine. De sentētia excommunicationis. habet q̄ sicui soli patet huiusmodi sacrilegiū, ille priuatī tātū vitabit. **S**cotus respondet q̄ si confessor potest eū vitare, taliter ut inde nulla fiat suspitio proditiōnis confessionis, debet eum vitare: alias non. Adriā⁹ idē dicit in re: puta q̄ debet eū priuatim vitare, nō tamē publice. **S**ed p̄fecto crediderī cū Ricardo q̄ nec priuatim tenetur eū vitare. Nā, cū priuatīo excommunicatī sit solū de iure positiuo, ecclesia non censetur loqui in dicto cap. de notitia quæ habetur per confessionē. Quare cū hoc ipse adnotasset Scotus, non cogebatur concedere q̄ tenebatur sacerdos aliquo modo vitare talē excommunicatū. **P**ræsertim quia non licet confessori impropere peccata ipsi poenitētī post absolu-

Dubium. quartum. tionē: & tamē si illū priuatim vitaret, per hoc reuocaret peccata in memoriā eius. **Q**uartum dubium est: Vtrum de licentia poenitētis liceat sacerdoti cōfessionē reuelare. Alexā. de Hales. 4. p. q. 78. mēbro. 2. et Scotus et Duran. in. 4. d. 21. negāt posse sacerdotē de licētia poenitētis reuelare confessionē. Ratio Alexā. est quia sacerdos id scit solum tanq̄ de⁹: ergo non sufficit licētia hominis, ut reueletur: quod est dicere. De iure diuino prohibita est

est reuelatio: in qua perinde nec papa dispēfare potest: ergo nec
 pœnitēs, a fortiori, potest dare facultatē reuelādi. Addit Durā
 d⁹. Notitia sacerdotis nullo modo sufficit ut possit, in quātū ho
 mo, dicere citra mendaciū, se illud scire (ut supra dictū est) ergo
 quāuis id pferat de licētia pœnitētis, adhuc dicit mendaciū. S.
 Thomas, Bonauētura, & Petrus De Palude cōtrariū autumāt.
 Et in re quidē nulla est cōtrouersia. Nā et primī doctores cōce
 dūt q̄ si pœnitēs extra cōfessionē narret iterū sacerdoti, cū fa
 cultate reuelādi, ea quæ cōfessus est, pōt illa tūc reuelare: sed ne
 gāt q̄ si pœnitēs extra cōfessionē tātū dicat: cōcedo tibi facul
 tatē reuelādi quæ cōfessus sum: sufficiat illa facultas. Quā tamē.
 S. Thomas et alii cēsant sufficere. Et pfecto ita absq̄ dubio cre
 diderim. Si enim quis cōfessus est furtū. 100. aureorū, nihil peni
 tus refert, dicat ne postea sacerdoti: reueles me furatū esse. 100.
 aureos: an: reueles hoc quod modo cōfessus sū: nā idē latine pol
 lēt orationes huiusmodi in tali casu. Itē potest quis dū cōfitetur
 narrare peccata tātū semel, sed vtraq̄ ratione: scilicet & ut absol
 uatur, et ut reuelētur: quia dicēs: ut reuelētur: insinuat se nō solū
 dicere in cōfessione: ergo postq̄ est absolutus potest explicare
 eādē intētione: videlicet q̄ reuelētur: quamuis non iterū narret.

C Et ad argumēta in cōtrariū respōdetur q̄ dū pœnitēs facit
 facultatē reuelādi, facit subinde ut sacerdos nō solū sciat ut de⁹,
 sed ut homo: & p cōsequēs pœnitēs nō dispēfat in iure diuino,
 sed facit q̄ illud sciatur extra sigillū. Nec inde sequit̄ aliquod de
 crimētū cōfessionis: nec scādalu: quia præceptū sigilli positū est
 in fauorē pœnitētis: cui subinde potest pro bono suo renūciare:
 quēadmodū maritus, cui vxor obsequiū debet, potest illi cōce
 dere ut votū faciat castitatis. At nō debet sacerdos facile vti hu
 iusmodi licētia: nisi ppter magnum bonū pœnitētis: & in grau
 eius necessitate: & q̄ndo cōstat pœnitētē libera eā volūtate cōce
 dere. Vnde si præsumeretur metu id sacrilegī iudicis, aut cuius
 uis alterius facere, nō debet ea sacerdos vti: nesit & ipse sacrile
 gus. Et adnotēt sacerdotes q̄ quāuis nō egeāt licētia pœnitētis
 ut in genere cōsulāt peritiores de confessionibus, tamē reuelare
 psonā pœnitētis nō possunt sine eius facultate. Quare si mauult
 pœnitēs in peccato manere, q̄ se reuelari, abeat ī nomine domi
 ni. Nec ipsi pœnitētī post absolutionē debet quoquo modo sa
 cerdos reuocare peccatū in memoriā: nec gratia fraternæ corre

MEMBRITERTII.

tionis, nec consolationis, nec aliquo modo. Neque enim vlla ratione consenserim Petro de palude, quod in occulto liceat sacerdoti poenitentem admonere: nam quamvis haec forte non esset revelatio sigilli, quae cauetur in iure, tamen maxima inde verecundia suffunderetur poenitens, atque adeo sacramentum molestum redderetur. Et ideo quamquam sacerdos videat poenitentem contrarium agere quod iniunctum est in poenitentia, omnino dissimulet. Hoc verum tamen est quod vehementius sacerdotem mouere solet. Quid si sacerdos absolvens, intolerabilem commisit errorem: puta quia absoluit non subditum, aut excommunicatum, a casu reservato, aut omisit iubere restitutionem aeris alieni, in praedictum tertium? Fertur tempore concilii Basiliensis inter magistros quibus intererat Ioannes Nider, quaesitum esse an confessor qui male absoluit a casu reservato, postmodum habita facultate superioris debeat absentem et inscium absolueri, potius quam adire poenitentem. Illius tamen disputationis copia nusquam extat.

Ad hoc respondetur primo quod nullo modo licet absolvere absentem, saltem ignorante an absolvatur: primo quia confessio est actus personalis, ut patet in forma: absoluo te: & ideo debet fieri inter praesentes. Item quia absentem non potest sacerdos imponere poenitentiam, neque eum in futurum admonere: quod requiritur in sacramento. Et tertio praesertim quia forsitan tunc ille qui absolueretur esset in peccato: & est sacrilegium absolueri eum qui non praesumitur esse in gratia. Dixerim: absentem & ignorante: nam forsitan posset poenitens absentem sacerdoti mittere confessionem scriptam, & sacerdos rescribere absolutionem: ut ait Palud. in. 4. d. 17. q. 2. De quo alias. Secundo crediderim quod nullo modo licet sacerdoti erranti in absolutione, convenire iterum poenitentem de peccatis, memorando aliquod peccatum in particulari. Primo quia, ut diximus, hoc est exprobrare illi peccatum: unde profecto odiosa redderetur confessio. Et secundo quia posset tunc poenitens negare se tale fuisse confessum, & obiurgare confessorem: unde facile oriretur scandalum. Et tertio quia id non est necessarium. Postremo ergo colligitur quod debet tunc sacerdos adire poenitentem: & dicere se errorem commisisse grave in confessione: et ideo si vult aut iterato confiteri, aut facultatem facere loquendi de confessione, tunc explicabit in particulari defectum. Per quod & confessionem nullatenus detegit, & abinde satisfacit pro errore praeterito. Nam tunc poenitens tenetur ad confessionem redire, aut cum illo sacerdote aut cum alio: quod si renuit, culpa quae fuerat sacerdotis

tis transfunditur in ipsum. ¶ Quintum & postremum dubium
 est vtrumlicitum sit sacerdoti, qui alia etiam via, q̄ per confessio-
 nem, crimen nouerit poenitentis, illud prodere: atq̄ adeo in fo-
 rum exteriorē deferre. ¶ Opinio fuit negatiua Altisiodorēsis. Dubi
um,
quin-
tum.
 4. p. q. De sigillo: et aliorum antiquitus. Vbi ait q̄ si confessor no-
 uit alias crimē poenitentis, non debet illud in cōfessione recipere:
 sed si recipit, tūc siue antea nouerit alia uia, siue post, totū clau-
 ditur sub sigillo. Et probatur quia in cap. Omnis vtriusq̄ sexus.
 sine exceptione prohibetur peccatū in poenitētiāli iudicio, de-
 tectū reuelari. At uero omnes ab illo tēpore doctores concordā-
 ter affirmāt contrariū. 4. d. 21. Nā, ut dicit illic. S. Thomas, dū
 hęc opinio nimīū sigillo tribuit, præiudiciū ueritati & iustitiæ
 facit. Non est ergo dubiū quin liceat reuelare peccatū quod no-
 tū est alia uia. Probatur: quia sacerdos per id quod audiuit in cō-
 fessione, nullū amittit aliud ius quod habet: sed si non audisset in
 confessione, habet ius dicēdi id quod alias nouit: ergo siue illud
 nouerit ante confessionē, siue post, iure potest reuelare: alias cli-
 peus esset perniciosus hominibus, dū ecclesiā corā sacerdotibus
 furto expoliassent, illis confiteri, ut os obstruerēt accusandi. Et
 secundo. Si huiusmodi sacerdos uocaretur in testē, non posset
 iuratus respondere citra mendacium se nescire, si est alias publi-
 cum: postq̄ scit ut homo: ergo tenetur candide respondere ue-
 ritatem. Sed res lucidior est q̄ ut pluribus egeat testimoniis. Im-
 mo uero non solum si sacerdos alias uisu aut experientia id no-
 uit, sed si indicia habet legitima, potest id in iudiciū deferre.
 Exempli gratia. Si dum latro confitetur, marsupium sacerdo-
 tis abscindit, quamuis cōfiteretur tunc de furto, potest eum
 accusare in iudicio. Non solum quia illa non præsumitur confes-
 sio et accusatio, sed simulatio, ut supra diximus: at quia potest
 allegare manifesta indicia: puta tali hora furtum factum, & ne-
 minem alium intrasse domum. Fateor tamen cauendum esse
 maxime scandalum: ut uidelicet sacerdos quæ audiuit in confes-
 sione non pandat, nisi in promptu possit comprobare causas
 uel indicia quibus id alias nouit: ne oriatur suspitio reuelatio-
 nis confessionis. Et hęc de abditissimo sigillo confessionis.
 ¶ In secretis secularib⁹ sūt qui opinātur neminē unq̄ cōstrin-
 gi ea seruare cū dispēdio uitæ: sed cū non descendant ad species
 secretorū, nimīū si rē nō satis inspiciāt. Inter hęc ergo primūlo-

Sec
ta con
clusio

cū tenet secretū quod ad rē pertinet publicā. ¶ De quo statuit
 sexta cōclusio. Qui locū tenet et officiū publicū, tenet, ex gene-
 re rei, fidē seruare secreti, si opus fuerit, cū dispēdio vitæ: ut sūt se-
 natores, cōsiliarii: scribæ: aliiq; id genus. Et primo si reuelatio se-
 creti vergit in graue malū reipublicæ, tūc nō solū personæ quæ
 sunt in magistratu, sed quicūq; priuat⁹ ciuis, tenetur vitā expo-
 nere, anteq; id detegat. Vnde. l. Omne delictū. ff. De remilitari.
 Exploratores qui secreta nūciāt hostibus, p̄ditores sunt, & ca-
 pitis poenas luūt. Sed aliud præterea asserit conclusio: videlicet
 q; illi quibus officio publico incūbit, tenetur sæpe sæpius mori
 pro cælādo secreto reipublicæ, q̄ndo p̄uati homines nō tenerēt.
 Probat: quia media, ut sæpe diximus, p̄sanda sunt ex fine: &
 secreta reipublicæ sunt p̄pter salutē totius populi: ergo illi qui-
 bus tota respublica arcana sua cōmisit, & quibus stipēdia pro hu-
 iusmodi officio p̄dit, quiq; peculiari sacramēto fidē astringūt,
 multo maiori uinculo tenetur seruare secretū, q̄ alii de plebe: at-
 q; adeo, si res tātī sit momētī ut id postulet, vitā cū reliquis bonis
 tenetur in ea causa exponere. Et uocamus causam reipublicæ,
 causas etiā particulariū personarū, quæ tractātur in iudicio pu-
 blico. Vnde iudex qui causā audit in qua de re grauissima dece-
 tatur, ut de uita, aut de maximo honore, ut de ducatu aut alia
 magna hæreditate, si inuaditur ab aliquo litigatiū sub cōmina-
 tionem mortis ut merita causæ p̄dat, debet poti⁹ gladio succūbe-
 re, q̄ fidē secreti frāgere. Et idē crediderim de scribis, quorū fi-
 dei, causæ graues cōmittūtur. In rebus uero minoris momētī,
 quāuis nō teneātur vitā dare ut fidē seruēt, tenet tamē p̄ rei cu-
 lusq; qualitate. Atq; id maxime in sancto cōsilio et foro, quo res
 fidei aduersus hæreticos tractātur. Nā et inter gētes celebratissi-
 ma semper fuit fides secretorū de re publica. Vnde Aulus Gellius
 ex Marco Catone refert li. 1. noct. attī. Papirio illi puero honorē
 maximū habitū esse: eo q; dū in senatū cū patre fuisset admitt⁹,
 & mater audivit eū percōtaretur quidnā patres egissent, ma-
 trē excogitato cōmēto, & mēdacio delusit, quo senatus arcanū
 cælaret. Ob idq; nomē illi inditū est: Prætextatus: id est: abs cōdit
 & contactus: quod deinceps pueris Romanis successit. Et Pom-
 peius, ut author est Valerius Max. li. 3. cū a Gētio rege captus, se-
 nat⁹ cōsilia p̄dere iuberetur, igni digitū cremādū præbuit: qua
 patientia ostēderet se potius tormētis perditū iri, q̄ secreta sena-
 tus

QVAESTIO QVARTA. FO. XCVII.

tus paderet. Et Fulvius tēpore Augusti, cū senatus secreta paderet uxori, poenā dedit capitis. Hac ratione (ut inquit Valerius li. 2.) fidū tūc erat & altū reipublicæ pectus: cura, silētiiq; salubritate munitū. ¶ Inter priuata id maiore uinculo ligat q̄ndo quis per iniuriā, hoīs secretū, ul fraude ue extorquet. De quo fit conclusio septima. Qui iniuriā, hoīs secretū expressit, tenetur illud, si res sit magni momēti, etiā in mortis discrimine, cōtegere: ut Dalila, quæ muliebri improbitate mysteriū capillorū a Sansone extorsit, tenebatur mortē prius obire, q̄ id Philistæis prodere. Probat. Tenetur quicunq; mortē prius oppetere, q̄ homini famam auferre (maxime si fama sit ualde magna & pretiosa) sed qui per iniuriā secretū alienū extorquet, famā ab illo deprædat: ergo tenetur potius mori, si res sit magni momēti, q̄ ipsum difsamare. Eo uel maxime si periculū ide immīnet uitæ. Vnde qui obfignatas literas alienas mala fide aperit: quia illa, uis est & iniuria: maiorū uinculo tenetur secretū illud seruare, q̄ si id alia iusta uia cognouissent. Fuit enim semper celebratissima religio in literis alienis abscondēdis & cælādis, ut frequētibus historiis memoriae proditū est. ¶ Secretorū quæ citra iniuriā deprehēdūt, primū genus est quādo quis data fide arcanū alienū suscipit custodiēdū. De quo ponitur octaua conclusio. Nemo tenetur secretū quod fide recepit seruare cū dispēdio uitæ, aut alia grādi iactura honoris, aliorūue bonorū. Hoc non aliter pbatur, q̄ q̄ huiusmodi obligatio non oritur ex iustitia, aut ex publico officio quo tenetur seruare secretū, sed ex sola liberalitate & bonitate pmittētis fidē: et nemo præsumit pmittere id ad quod alias non tenebatur, cū tāta iactura & dispēdio. Qui enim pecuniā amici recipit in deposito, non tenetur cū tāta iactura & detrimento eā tueri. Sed nihilomin⁹ uiri pbi, erit prei cōditione & magnitudine iacturā in ppriis bonis facere, ut arcanū ita receptū protegat. Neq; admitto argumētū quo i hac pte aliqui utitur, ut quocūq; casu licet reuelare propriū secretū, liceat subinde reuelare alienū. Nā homo dominus est proprie famæ, & nō est dominus alienæ: et ideo pōt aliq̄ndo propriā famā exponere (quia in hoc nulli facit iniuriā) quādo tamē tenetur custodire alienā. Graphice sane fabulatur poetæ poenā illius qui secretū sub fide receptū nō seruat, in Batto illo pastore, qui ppter secretū quod fide receperat, reuelatum, in lapidem uersus est: alioqui mutū.

Septima conclusio

Octaua conclusio

MEMBRI TERTII.

sed qui ea perpetuo laboraret infamia, ut secretum auri, etiam silentio,
 manifestaret. ¶ **Nona conclusio.** Quando quis casu nouit alienum
 secretum, quamuis tenet illud contegere, etiam sub peccato mortali,
 si res est tanti momenti, tamen non tenet grauiam pati ut illud calet.
 Hoc facile probatur: quia solum tenet seruare ex charitate, sicut tene-
 mur seruare res amicorum, quando id possumus sine graui damno
 nostro. Tamen si nonumquam consilium fuerit, mortem prius oppetere, quam
 huiusmodi secreta reuelare. Et haec de alieno secreto. ¶ **Secre-**
 tum cuiusque proprium longum nobis modo negotium exhiberet, nisi
 membro. 1. q. 3. amplissime res esset tractata. Hoc unum ergo in
 hunc locum reieciimus an teneat homo tormenta, atque adeo mortem
 perpeti, ante quam, iniuste interrogatus, propria crimina prodat. Vbi
 decimam astruimus conclusionem. Nemo tenetur mortem pati,
 aut immania tormenta, ut proprium crimen abscondat. Loqui-
 mur de his qui in eculo praeter ius interrogantur: nam si legitime
 interrogarentur, etiam citra tormenta, tenerentur veritatem
 fateri. Probatur conclusio his suppositis quae loco citato sa-
 tis corroborauimus, aduersus dominum Caietanum: videlicet
 hominem habere dominium suae fama, sicut bonorum exteriorum:
 et quamuis sit peccatum, famam prodigere, & quandoque
 mortale, tamen licitum esse cuilibet pro causa iusta eam exponere.
 Vnde sumitur argumentum. Potest quis pro iusta causa famam
 exponere: sed: prodere proprium crimen: ex genere suo, nihil aliud
 est, quam: se hominem infamare: ergo illud licet ad seruandam vitam:
 nam profectio vix potest dari causa magis iusta. ¶ **Et confirmatur:** quia
 vita maius bonum est quam fama: immo vita caput est omnium bo-
 norum: ob idque vniuersa quae homo habet, dabit pro anima sua
 Job. 2. ergo si quis positus in tormentis euadere aliter non potest,
 nisi proprium crimen detegendo, certe, quamuis iniuste inter-
 rogetur, potest se prodere: postquam in hoc nemini facit iniuriam.
 Quemadmodum enim vexationem illam & iniuriam grandi pecunia
 redimere posset, ita sane potest & iacturam in fama facere,
 ut vitam seruet. ¶ **Et secundo arguitur ex communi sensu ho-**
 minum. Si quis et plurimum et uehementer cruciaretur & dilani-
 naretur, certe non censeretur pusillanimis, si se prodere. Immo
 uero non solum id licitum est quando confitendo crimen potest a tormentis
 liberari: sed quando per confessionem certum esset capite plectendum, posset
 uir fortis eligere semel mortem, ante quam uehementia & longissima
 tormenta

tormēta pati. Eo uel maxime q̄ndo nō sperat̄ tormētōrū finis, ut saepe sapi⁹ cōtingere solet. Sūt enī q̄ tormētis tormēta cumu- lātes, pponūt aut animā miserī aut cōfessionē uerā falsā ue ex- trahere. ¶ Et tertio arguit̄. Pōt homo, ut illic dixim⁹, expone- re p̄ptiā famā p̄ fama amici, sicut uitā p̄ uita: ergo pōt, a fortio- ri, famā exponere p̄ uita p̄pria. ¶ Quarto arguit̄. Si qs me iniu- ste infamaret, et ego nō possē me aliter defendere nisi exponēdo uitā, nō teneor periculo uitæ famā custodire: ergo, eadē ratione possū in tormētis crimē p̄dere, ut inde me eximā. ¶ Quod si qs arguat q̄ si iudex iniuste me percōtat̄, iniuste ego respōdeo. Cer- te cōsequētia nulla est: nā & latro iniuste me iuadit in itinere, & ta- mē iuste ego cōcedo illi palliū, ne me occidat. ¶ Addiderī q̄ si homo in iniustis tormētis falso sibi crimē iponeret: dū modo id faceret sine iuramēto, nō est mēdaciū nisi officiosum & ueniale: nec teneat̄ aliquo modo ad restitutionē famæ: postq̄ nemini facit iniuriā. Palud. 4. d. 21. q. 2. in fine dicit q̄ mēdaciū huiusmodi est officiosū, i q̄tū se homo liberat a tormētis: sed p̄niciosū, in q̄tū se diffamat, & astātes lædit mēdacio. At re uera, nec in famare se ad illū finē est p̄niciosum: nec astātes lædit: q̄a aut putāt cōfessio- nē esse uerā, aut, si intelligāt esse falsā, non est tātum scādalum, hominem contra se mentiri, ut eo se liberet malo.

¶ AD PRIMVM argumētū respōdet̄ q̄ quāq̄ uita sit præ- stātior q̄ fama: nihilomin⁹ reuelatio criminis aliquādo cedit in malū religionis, ut dictū est in prima cōclusionē: & aliq̄ndo in ma- lū publicū, ut dictū est in sexta: & aliq̄ndo in graue præiudiciū ter- tiū, ut dictū est in septima. Quib⁹ p̄inde casib⁹ moriēdū est prius q̄ crimē reuelet̄. ¶ Et p̄ hoc respōdet̄ ad cōfirmationē, q̄ quā- uis iugū dñi sit suaue, nihilomin⁹ nos obligauit in dictis casib⁹ ut- tā exponere. ¶ Ad 2. p̄ncipale respōsū ē in octaua, nona, & deci- ma cōclusionib⁹. Quib⁹ ostēsū est licitū esse aliq̄ndo reuelare se- cretū aut alienū aut p̄priū, q̄ndo aliter uita seruare nō possum⁹. At nō est par ubiq̄ ratio. ¶ Et eodē modo respōdet̄ ad cōfirma- tionē, & ad tertiu p̄ncipale. Nec ualet illud argumētū, ut supra dixim⁹, ut quocūq̄ casu liceat mihi reuelare secretū meū, cui⁹ sū dñs, liceat subinde reuelare alienū, cui⁹ non habeo potestātē.

¶ E C C E quæ De ratione tegēdi & detegēdi secretum, sub censura sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, de exiguitate & pe- nuria nostra præstare potuimus. Quæ in hoc opusculo tribus
membris

MEMBRI TERTII.

membris distributa sunt: per quæ quatuordecim quæstiones disputata: atque adeo octoginta duabus conclusionibus absoluta: ad laudem & gloriam indiuiduæ trinitatis: quæ nos utinam feliciter in secreta illa diuinorum mysteria aliquando recipiat: quæ nec oculus uidit, nec auris audiuit nec in cor hominis ascenderunt.

¶ Finis.

¶ Quibus insigniter a uero exemplari erratum est, sic ea, quæ rara sunt, loca corrigito.

¶ Folio. 3. pagina. 1. linea. 1. Dillectum: pro: Delictum.

¶ Folio. 4. pagina. 2. linea. 32. Intentionem: pro: intentionem.

¶ Folio. 5. pagina. 1. linea. 25. Innocentem: pro: nocentem.

¶ Folio. 14. pagina. 1. linea. 14. amicus: pro: amicis.

¶ Folio. 24. pagina. 1. linea. xi. corripiedo quæ obesse prodesse: pro: corripiendo obesse, quæ prodesse.

¶ Folio. 28. pagina. 1. linea. 6. pmittere: pro: prætermittere.

¶ Folio. 38. pagina. 1. linea. 3. affine: motionem: pro: monitionem.

¶ Folio. 58. pagina. 1. linea. 17. maritis: pro: maritis.

¶ Folio. 63. pagina. 2. linea. 12. iuransrans: pro: iurans.

¶ Folio. 67. pagina. 1. linea. 15. puritatem: pro: paucitatem.

¶ Folio. 68. pagina. 2. linea. 33. obligati: pro: obligat.

Cap. 2. totum. cap. 6. in fin. cap. 10. 11.

R^m